
 
 
 

Publicado em: 17/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 031/20 – CSC                                                DATA: 17/03/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 188/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Estufa 
de Esterilização e Secagem, Seladora Banco de Sangue, Medidor de PH 
de Bancada Microprocessado e outros), através da realização de Registro 
de Preços, para atender o CSC. 
2) PE n° 189/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), através da realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
3) PE n° 190/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
Leuprorrelina, Acitretina, Alfaepoetina e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender o CSC. 
4) PE n° 191/2020–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Cateter 
Ureteral), através da realização de Registro de Preços, para atender o 
CSC. 
5) PE n° 192/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Imunoglobulina, Nutrição Parenteral, Tirofibana e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
6) PE n° 193/2020–CSC: Aquisição de Medicamentos (Hidrocortisona, 
Miconazol e Vaselina Líquida), para atender as necessidades da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da FUAM. 
7) PE n° 194/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza 
(Neutralizante, Detergente, Alvejante e outros), para atender as 
necessidades da FCECON. 
8) PE n° 195/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Turbilhão, Cadeira de Rodas, Cadeira para Turbilhão e outros), para 
atender as necessidades do Centro Especializado de Reabilitação - CER 
Tipo IV - Secretaria de Estado da Saúde - SUSAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de abril de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de abril de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
1) CC n° 006/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para Construção das Estações de 
Tratamento de Efluentes nas Unidades Prisionais CDPM, COMPAJ, IPAT e 
UPP, em Atendimento ao Plano de Aplicação de Recursos do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP. 
Data da Realização: 22/04/2020 às 08:30 horas de Manaus / AM. 
Os licitantes que adquiriram o edital deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem o Ofício Circular ou consultá-lo pelo site da CSC no 
endereço eletrônico: https://www.csc.am.gov.br. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 150/2020–CSC: Contratação de Serviços de Instalação de 
Sistema de Alarme e Detecção de Fumaça nas Casamatas do Setor de 



 
 
 

Publicado em: 17/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

Radioterapia, para atender as necessidades da FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 005/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- Evolution Terraplenagem e Empreendimentos Ltda 
- Pontual Serviços de Locação e Construtora Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
- Basalto Construções e Projetos Ltda 
- Cotrap Construtora e Transportadora Pioneiro Ltda 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a CC nº 005/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 25/03/2020 às 10:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 016/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- A M S Serviços de Terraplanagem Ltda 
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli 
- JE Perfuração de Poços e Construção Civil Ltda 
- Marco Aurélio de Mello Ferreira 
- Reformar Engenharia Eireli 
Empresas Inabilitadas: 
- AM Automação Serviços e Comércio de Máquinas Ltda 
- Nell Engenharia Eireli 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 016/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 26/03/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
 
 

 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 

 


